
 

 1 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Defende a sociedade e o consumidor dos falsos corretores e maus profissionais!!! 
Sede Paulo Leonídio Storch    

Av. Hugo Viola, n° 700 – Jardim da Penha - Vitória/ES - CEP.: 29060-420 - Tel.: (27) 3314-0066 

Horário de Atendimento: 08 às 12h e 13 às 17h - Site www.crecies.gov.br – E-mail: secretaria@crecies.gov.br 

  

 IMÓVEIS E RESULTADO, SÓ COM CORRETOR CONTRATADO. 

 

ATO Nº 012/2023 
 

 

                                                                   Ad-referendum 
 

Aprova pedido de inscrição e outros atos pertinentes a processos 
de inscrição de pessoas físicas e jurídicas.   

  

O Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis – 13ª Região/ES, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 6º, inciso I do Regimento, e na conformidade do que dispõe o Art. 
17, inciso IX da Lei 6530/78, c/c o Artigo 16, inciso XIII do Decreto nº 81871/78, c/c o Artigo 4º, inciso IV 
do Regimento Interno em vigor; 

 

Considerando que a Diretoria reunida, apreciando os processos respectivos, entendeu que 
foram preenchidos os requisitos exigidos por lei, pelas Resoluções do Conselho Federal e Atos do 
Regional, nos processos de inscrições e outros submetidos, à apreciação da Comissão e Análise de 
Processo de Inscrição – COAPIN, conforme pareceres pelo deferimento dos respectivos pedidos;  

 

Considerando a exiguidade de tempo e agilização nas tramitações processuais para a 
homologação em Reunião Plenária; 

 

Considerando o disposto no Art. 1º da Portaria-COFECI nº 012/83, de 16/09/83; 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Aprovar ad-referendum do Plenário, os pedidos de inscrição e outros atos pertinentes a 
processos de inscrição de pessoas físicas e jurídicas, seguintes:-      
 
VII. 04.01.01 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013055 Eder Batista de Souza Eder Souza (Aprovado) 11/05/2023 

013074 Bruno Dias Rocha Moreira Bruno Morreira (Aprovado) 09/05/2023 

 
VII. 04.01.02 – 06 (SEIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO CENTRO DE APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS – CAIC/BA. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013000 Luiz Henrique Dos Santos 
Nascimento 

Luiz Henrique Nascimento 
(Aprovado) 

13/04/2023 

013026 Gabriel Rocha Ramos Gabriel Ramos (Aprovado) 11/05/2023 

013044 Danielle Meirelles Paco Fontana Danielle Meirelles (Aprovado) 09/05/2023 

013047 Stenio Washington Rodrigues Belo Stenio Belo (Aprovado) 25/04/2023 

013053 Fabio Leonardo Motta de Deus Fabio Deus (Aprovado) 12/05/2023 

013063 Jamille Verdini Martins Jamille Verdini (Aprovado) 02/05/2023 

 
VII. 04.01.03 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO CENTRO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - CQT. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

012635 Erico Verissimo Reis Erico Reis (Aprovado) 16/01/2023 

 



 

 2 

VII. 04.01.04 – 07 (SETE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM O 
SINDIMÓVEIS/ES. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

012999 Ana Maria Barbosa Ayolphi Ana Ayolphi (Aprovado) 13/04/2023 

013049 Marcelo Miranda da Silva Marcelo Miranda (Aprovado) 12/05/2023 

013069 Joao Vitor Dos Reis Torezani Joao Vitor Torezani (Aprovado) 16/05/2023 

013071 Elize Mariani Favalessa Elize Mariaui (Aprovado) 09/05/2023 

013072 Johnny Carminati Fernandes 
Johnny Carminati Fernandes 

(Aprovado) 
09/05/2023 

013077 Mauricio da Silva Dias Mauricio Dias (Aprovado) 09/05/2023 

013078 Braulio Dubois Braulio Dubois (Aprovado) 09/05/2023 

 
VII. 04.01.05 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO COLÉGIO ARNALDO PRIETO - CAPRI E SINDIMÓVEIS EST - RJ. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

012995 Eufrasina Lobato Nogueira Eufrasina Lobato (Aprovado) 02/05/2023 

013045 Camila Reis de Oliveira Camila Reis (Aprovado) 10/05/2023 

 
VII. 04.01.06 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO CPET – CENTRO DE PROFISSIONALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO TÉCNICA/RN 
(POLO DE APOIO PRESENCIAL EM GUARULHOS/SP). 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013075 Mirian Duarte Mirian Duarte (Aprovado) 05/05/2023 

 
VII. 04.01.07 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELA ESCOLA DE FORMAÇÃO WAM LTDA/GO - UNIWAM/GO. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013042 Moiseis Ferreira Matheus Não Solicitado 08/05/2023 

 
VII. 04.01.08 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELA ESCOLA NOSSA SENHORA APARECIDA. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

012997 Leisson de Souza Santana Leisson Santana (Aprovado) 14/04/2023 

 
VII. 04.01.09 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELA ESCOLA TÉCNICA - CEDTEC. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013010 Jorge Luiz Torres Ramos Jorge Ramos (Aprovado) 19/04/2023 

013068 Catarina Valani Simioni Catrina Valani (Aprovado) 04/05/2023 

 
VII. 04.01.10 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO 
PELA ESCOLA TÉCNICA EDUQ - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE / RS. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013070 Joao Virginio Pinto João Virginio (Aprovado) 04/05/2023 

 
VII. 04.01.11 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELA ESCOLA TÉCNICA MÔNACO LTDA/RJ. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013051 Elias Miranda Não Solicitado 12/05/2023 

013073 Jesana Verzola de Souza Jesana Verzola (Aprovado) 05/05/2023 

 
 
 
 
 



 

 3 

VII. 04.01.12 – 20 (VINTE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELA FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

012990 
Ermanda Vieira Borges 

Bertoli Alves 
Ermanda Bertoli(Aprovado) 26/04/2023 

012998 Daiana Knupp Ribeiro Dias Daiana Knupp (Aprovado) 14/04/2023 

013005 Natália Libardi Murta Natália Murta (Aprovado) 24/04/2023 

013006 Wilma Stefani Rodrigues Pereira Wilma Rodrigues (Aprovado) 28/04/2023 

013009 Enedina Pereira da Silva França Enedina França (Aprovado) 02/05/2023 

013015 Edna Aparecida Soares Pereira Edna Pereira (Aprovado) 20/04/2023 

013022 Daniella Matos Machado Calixto Daniella Matos (Aprovado) 24/04/2023 

013025 Rafaela Kellen Pereira de Oliveira Não Solicitado 11/05/2023 

013028 Marcelo Luiz Morandi Zanotti 
Marcelo Luiz Morandi Zanotti 

(Aprovado) 
20/04/2023 

013029 Rayanne Nayara Gomes Silva Rayane Silva (Aprovado) 28/04/2023 

013035 
Ilsa Caroline Possmozer de 

Oliveira 
Ilsa Possmozer (Aprovado) 08/05/2023 

013038 Tatiene Petroneto Rosa Frohlich Tatiene Petroneto (Aprovado) 20/04/2023 

013039 Jessika Kele Alves Ferreira Jessika Alves (Aprovado) 03/04/2023 

013041 Rayani Mendes Amora Rayani Amora (Aprovado) 14/04/2023 

013048 
Anna Carolina Fernandes Goes 

Miez 
Anna Carolina Miez (Aprovado) 11/05/2023 

013050 
Talita Bruna Santos de Freitas 

Franklin 
Talita Freitas (Aprovado) 12/05/2023 

013056 Alessandro Xavier Machado 
Alessandro Machado 

(Aprovado) 
10/05/2023 

013060 Mariana Loss Costa Monteiro Mariana Loss (Aprovado) 16/05/2023 

013065 
Belliza da Silva Alves Monteiro de 

Barros 
Belliza Alves (Aprovado) 02/05/2023 

013067 Vera Lucia de Almeida Vera Almeida (Aprovado) 04/05/2023 

 
VII. 04.01.13 – 16 (DEZESSEIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS. 

PROCESSO NOME NPA DATA DA 
SOLICITAÇÃO 

012996 Suelem Rosana Martins Gomes Suélem Martins (Aprovado) 14/04/2023 

013008 Gilberto Brambati Não Solicitado 02/05/2023 

013011 
Kárita Iana de Sousa Andrade 

Fraga 
Kárita Iana de Souza 

(Aprovado) 
19/04/2023 

013012 
Bruna Luiza Laranja de 

Vasconcelos 
Bruna Laranja (Aprovado) 19/04/2023 

013016 Aquiles Dos Santos Aquiles Santos (Aprovado) 20/04/2023 

013017 Gilcara de Andrade Batista Gilçara Andrade (Aprovado) 25/04/2023 

013018 Aurimar Corrêa Cardozo Aurimar Cardoso (Aprovado) 26/04/2023 

013020 Renzo Ramalho Mendes Renzo Mendes (Aprovado) 24/04/2023 

013023 Cláudia Marvilla Alpoim Cláudia Alpoim (Aprovado) 09/05/2023 

013031 Thiago de Oliveira Antonio Thiago Oliveira (Aprovado) 28/04/2023 

013036 Cynthia Carvalho Goncalves Cynthia Carvalho (Aprovado) 05/05/2023 

013037 Geisa Silva de Souza Zanin 
Geisa de Souza Zanin 

(Aprovado) 
03/05/2023 

013040 Pedro Emanuel do Rosario Pedro do Rosario (Aprovado) 18/04/2023 

013043 Artur Groberio Neto Não Solicitado 09/05/2023 

013058 Leonardo Chagas Cuminote Leonardo Cuminote (Aprovado) 10/05/2023 

013062 Larissa Garcia Nali Larissa Garcia (Aprovado) 10/05/2023 

 
VII. 04.01.14 – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO INSTITUTO MONITOR/RJ. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013027 Thainara Emilly Andrade de 
Almeida 

Thainara Andrade (Aprovado) 26/04/2023 

013061 Tatiana Bonato Delesderrier Tatiana Bonato (Aprovado) 16/05/2023 

013076 Leonardo Dos Santos Leonardo Santos (Aprovado) 16/05/2023 

 



 

 4 

VII. 04.01.15 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO 
PELO ITB - INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO/PI. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013019 Aliny Subtil Pículi Merscher 
Aliny Subtil Pícoli Merscher 

(Aprovado) 
24/04/2023 

 
VII. 04.01.16 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO PROSPERE - INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO/RN (ANTIGO ITB - 
INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO/RN). 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013057 Guilherme Sodre Barbosa Não Solicitado 10/05/2023 

013059 Iuri Assuncao Felippe Iuri Felippe (Aprovado) 10/05/2023 

 
VII. 04.01.17 – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELA REDE DE ENSINO TÉCNICO – RET. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013014 Bruno Oliveira Maifredi Não Solicitado 20/04/2023 

013021 Antonio Leonardo de Araujo Leonardo Araujo (Aprovado) 24/04/2023 

013054 Renata Alexandre Simonaci Renata Simonaci (Aprovado) 11/05/2023 

 
VII. 04.01.18 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO 
PELO SENAC/RS - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL (E POLOS 
AUTORIZADOS A FUNCIONAR NOS DEMAIS ESTADOS DA FEDERAÇÃO). 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013013 Fabiola Caetano Moro Fabiola Moro (Aprovado) 19/04/2023 

 
VII. 04.01.19 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO 
PELA UNI/DF - UNIÃO NACIONAL DE INSTRUÇÃO. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013046 Jose de Oliveira Camillo Jose Camillo (Aprovado) 10/05/2023 

 
VII. 04.01.20 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TECNÓLOGO 
EM NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS EXPEDIDO PELO UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ / RJ. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013007 
Margareth Fonseca Coelho 

Pinheiro 
Margareth Coelho (Aprovado) 02/05/2023 

 
VII. 04.01.21 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TECNÓLOGO 
EM NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS EXPEDIDO PELA UNOPAR - UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ 
/ PR. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

013024 
Cátia Das Graças 

Camara 
Não Solicitado 11/05/2023 

 
VII. 04.02.01 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO POR TRANSFERÊNCIA. 

PROCESSO NOME REGIONAL DE ORIGEM DATA DO 
PROTOCOLO 

013052 Marcia Cristina Ignacio da Silva CRECI 1ª Região/Rio de Janeiro 15/05/2023 

 
VII. 04.03.01 – 01 (UM) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA DE PESSOA FÍSICA. 

PROCESSO NOME REGIONAL DE ORIGEM DATA DO 
PROTOCOLO 

013032 Klemir Luiz de Araujo Campos CRECI 4ª Região/Minas Gerais 11/05/2023 

 
VII. 04.04.01 – 05 (CINCO) PROCESSOS DE REINSCRIÇÃO. 

PROCESSO NOME CRECI DATA DA 
SOLICITAÇÃO 

007175 Eduardo Marques Agostinho 06922-F 09/05/2023 

011822 Juliano Rabelo Vinter 11582-F 08/05/2023 



 

 5 

005138 Luiz Guilherme Guimaraes Vieira 05058-F 08/05/2023 

004622 
Paulo Marcos da Silva Afonso 

Moreira 
04499-F 05/05/2023 

008108 Warlene Cristina de Freitas 07832-F 09/05/2023 

 
 
 
VII. 04.05.01 – 01 (UM) PEDIDO DE USO DE NOME PROFISSIONAL ABREVIADO. 

 PROCESSO NOME NOME PROF ABREVIADO DEFERIDO 
008257 Celiza Rodrigues Dos Santos Pretti Celiza Rodrigues (Aprovado) SIM 

 
VII. 04.06.01 – 06 (SEIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA. 

PROCESSO NOME  NÍVEL CAP. 
SOCIAL 

NOME FANTASIA DATA DA 
SOLICITAÇÃO 

013004 Aleixo Realty Group Ltda D Não Possui 05/05/2023 

013064 Angel Imóveis Ltda E 
Marcela Raizer 

Imóveis 
16/05/2023 

013033 E G Alves Corretora F 
Emmanuel Gomes 

Corretor 
09/05/2023 

013066 SF Imobiliária Ltda E SF Imóveis 16/05/2023 

013034 SR Imóveis Industriais Ltda D SR Imóveis 09/05/2023 

013030 
Tófano Administração de Imóveis 

Ltda 
E Não Possui 08/05/2023 

 

VII. 04.07.01 – 07 (SETE) PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE PESSOAS 
FÍSICAS. 

PROCESSO NOME CRECI TTI  DATA PROTOCOLO 

006352 Alex Silverio Andreata 06214-F Sim 13/04/2023 

007069 Claudia Roberta Guaitolini 06990-F Sim 19/04/2023 

012512 Jessica Bezerra Gomes 12283-F Sim 26/04/2023 

009233 Maxiliano Santana Alcides 09031-F Sim 27/04/2023 

007781 Maximiliano e Silva Maria 07568-F Sim 27/04/2023 

009387 Ronijauber Miranda de Oliveira 09126-F Sim 27/04/2023 

010043 Wagner Martins 09779-F Sim 16/05/2023 

 

 
 
 
 
Art. 2º - Este ATO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
 
 

Vitória/ES, 17 de maio de 2023. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ALBERTO COUTINHO 
Presidente em Exercício 

 
 
 
 

CELSO VAZ FIDALGO 
Diretor Secretário 

Hugo R

celso f

Antonio C



Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 22 jun 2023 às 16:04:55
Identificação: #b23dffbcfda84782689ecb232e4bf51cd8628c18e47a912e4

Página de assinaturas

Hugo R celso f
Hugo Rocha celso fidalgo

098.397.977-43 049.098.527-00
Signatário Signatário

Antonio C
Antonio Coutinho
049.668.567-87

Signatário

HISTÓRICO

20 jun 2023
11:19:33

Bryan Boone da Silva criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Corretores de Imoveis da
13ª Região/ES, CNPJ: 27.239.854/0001-81, E-mail: bryanboone05@gmail.com)                                              

22 jun 2023
09:12:32

Hugo Leonardo Dias Rocha (E-mail: hugo@crecies.gov.br, CPF: 098.397.977-43) visualizou este documento
por meio do IP 177.174.1.227 localizado em Uberaba - Minas Gerais - Brazil

22 jun 2023
09:12:35

Hugo Leonardo Dias Rocha (E-mail: hugo@crecies.gov.br, CPF: 098.397.977-43) assinou este documento
por meio do IP 177.174.1.227 localizado em Uberaba - Minas Gerais - Brazil

22 jun 2023
10:34:51

celso vaz fidalgo (E-mail: celso@fidalgoimoveis.com.br, CPF: 049.098.527-00) visualizou este documento
por meio do IP 177.133.86.95 localizado em Vila Velha - Espirito Santo - Brazil

22 jun 2023
10:35:38

celso vaz fidalgo (E-mail: celso@fidalgoimoveis.com.br, CPF: 049.098.527-00) assinou este documento por
meio do IP 177.133.86.95 localizado em Vila Velha - Espirito Santo - Brazil

22 jun 2023
16:04:37

Antonio Alberto Coutinho (E-mail: tcicoutinho@gmail.com, CPF: 049.668.567-87) visualizou este documento
por meio do IP 177.174.1.227 localizado em Uberaba - Minas Gerais - Brazil

22 jun 2023
16:04:55

Antonio Alberto Coutinho (E-mail: tcicoutinho@gmail.com, CPF: 049.668.567-87) assinou este documento
por meio do IP 177.174.1.227 localizado em Uberaba - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #93ff60d46814dd5475043ce80f02a58630ef4d544c272079c9a80db7afce018a

https://valida.ae/b23dffbcfda84782689ecb232e4bf51cd8628c18e47a912e4

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b23dffbcfda84782689ecb232e4bf51cd8628c18e47a912e4
https://valida.ae/b23dffbcfda84782689ecb232e4bf51cd8628c18e47a912e4

